
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 31Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º1519 /2015-SAGA/SEGUP                                                          
BELÉM-PA, 03  DE AGOSTO DE  2015

O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O      a celebração do Convênio 
n.º 793408/2013-SENASP, que tem por objeto a aquisição 
de 69 (sessenta e nove) PROJETORES MULTIMÍDIA, para o  
Fortalecimento das ações estaduais de prevenção a violência 
e a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD nos Comandos de Policiamento Regionais - CPR’S da 
Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e região metropolitana 
e interior do Estado.
C O N S I D E R A N D O         a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos materiais de 
informática resultante deste Convênio, (Processo Licitatório nº. 
2015/131339, Pregões Eletrônicos nº 015/2015 -SEGUP/PA).
R E S O L V E:    
I - Designar os servidores: PABLO RAFAEL PADILHA, Matrícula 
n.º.5887518; ROBSON BARBOSA PEREIRA, Matrícula nº 
57221727 e ANDERSON DA SILVA SARAIVA, Matrícula nº 
572.218.86, para sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de recebimento  do material de informática: 69 
(SESSENTA E NOVE ) PROJETORES MULTIMÍDIA, referente 
ao Contrato nº 043/2015/SEGUP, celebrados com a Empresa  
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 859548
PORTARIA N.º 1520/2015-SAGA/SEGUP                                  

BELÉM-PA, 03 DE AGOSTO DE 2015.
O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O      a celebração do Convênio 
n.º 793408/2013-SENASP, que tem por objeto a aquisição 
de 69 (sessenta e nove) PROJETORES MULTIMÍDIA, para o  
Fortalecimento das ações estaduais de prevenção a violência 
e a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD nos Comandos de Policiamento Regionais - CPR’S da 
Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e região metropolitana 
e interior do Estado.
C O N S I D E R A N D O       a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de material de 
informática, resultante deste Convênio, (Processo Licitatório nº. 
2015/131339, Pregões Eletrônicos nº 15/2015 -SEGUP/PA).
C O N S I D E R A N D O                 o que dispõe o Art. 15, § 8º, 
da Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:    
I - Designar o servidor: PABLO RAFAEL PADILHA, Matrícula 
n.º.5887518; para acompanhamento, Fiscalização e recebimento  
de  69 (SESSENTA E NOVE) PROJETORES MULTIMÍDIA, referente 
ao Contrato nº 043/2015/SEGUP, celebrados com a Empresa ; 
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 859557

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.518/2015-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 11/2015-Diretoria de 28 de 
Julho de 2015, constante do Processo nº 2015/324938.

CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.293/2015-SAGA/SEGUP de 07 
de julho de 2015, publicada no DOE nº 32.924 de 09.07.2015 
que concedeu férias a servidora CIBELE COELHO SETTE CAMARA, 
Diretor do Disque Denúncia, MF n° 5799139/7, no período 03 de 
agosto a 01 de setembro de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, 
RG nº 26306, para responder pelo cargo de Diretor do Disque 
Denúncia, no período 03 de agosto a 01 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 859680

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº043/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Equipamentos Informática, para o  
Fortalecimento das ações estaduais de prevenção a violência 
e a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito 
do Programa Educacional de Resistência as Drogas e a 
Violência - PROERD nos Comandos de Policiamento Regionais 
- CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e região 
metropolitana e interior do Estado, com recursos oriundos do 
Convênio nº. 793408/2013-SENASPMJ/ENAFRON, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico nº 15/2015-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 105.777,00
Data da Assinatura: 03/08/2016
Vigência: 03/08/2015 à 03/08/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106, 6101 e 0306
Contratado: Empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: SAA, Qd 01,  Lote 995 - Zona Industrial - CEP 70.632-
100 - Brasília/DF
Telefone: (61) 3327-6565
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 859563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0589/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA IV JORNADA LATINO 
AMERICANA DE FATORES HUMANOS E SEGURANÇA 
OPERACIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO: BRASILIA-DF/BRASIL
SERVIDOR:NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA (DPC)
MF:5410487/1.5 DIÁRIA COMPLETA/NO PERÍODO DE 16 A 
17/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859426

DIÁRIA
PORTARIA Nº0590/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA IV JORNADA LATINO 
AMERICANA DE FATORES HUMANOS E SEGURANÇA 
OPERACIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO: BRASILIA-DF/BRASIL
SERVIDOR:ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ(CAP/PM)
MF:5817889/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 16 A 17/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859432

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0615/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO: VISEU-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:VALDIR SILVA CORRÊA(IPC)MF:5853540/1/2.5 
DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 21 A 23/04/2015
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859434

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0636/2015-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE VISAR A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA,CORRETIVA E DE RECUPERAÇÃO EM SISTEMA 
INTEGRADO DE RADIOCOMUNICAÇÃO NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-ORIXIMINÁ-ITAITUBA-MARABÁ-TUCURUI-
CURIANÓPOLIS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS(DIRETOR 
DE TECNOLOGIA)MF:72076/23.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 11/05 A 03/06/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859442

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0637/2015-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE VISAR A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA,CORRETIVA E DE RECUPERAÇÃO EM SISTEMA 
INTEGRADO DE RADIOCOMUNICAÇÃO NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-ORIXIMINÁ-ITAITUBA-MARABÁ-TUCURUI-
CURIANÓPOLIS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO(GERENTE DE 
TELECOMUNICAÇÃO)MF:57233572/23.5 DIÁRIAS COMPLETAS/
NO PERÍODO DE 11/05 A 03/06/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859443

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0638/2015-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE VISAR A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA,CORRETIVA E DE RECUPERAÇÃO EM SISTEMA 
INTEGRADO DE RADIOCOMUNICAÇÃO NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-ORIXIMINÁ-ITAITUBA-MARABÁ-TUCURUI-
CURIANÓPOLIS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JOSE GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO(GERENTE DE 
INFRA ESTRUTURA E CONTROLE)MF:3403726/23.5 DIÁRIAS 
COMPLETAS/NO PERÍODO DE 11/05 A 03/06/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859446

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0642/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA- PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ DAVI DOS SANTOS(CB/PM-MOTORISTA)
MF:5694744/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 27/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859449

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0643/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA- PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:LUIS CLÁUDIO ANDRADE DO 
NASCIMENTO(COLABORADOR EVENTUAL)MF:00000/0.5 
DIÁRIA/NO DIA 27/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 859452

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0773/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO..
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD


